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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na sběr informací v oblasti kultury jiných národů na našem

území a jejich využití pro multikulturní výchovu ve škole. Dětí cizinců stále přibývá a

mnozí z učitelů nejsou dostatečně připraveni na speciální požadavky, které spojení

více kultur v jedné třídě přináší - vzájemné seznámení se zvyky zúčastněných kultur,

předcházení a řešení interkulturních problémů, integrace cizinců do třídního

kolektivu. Tato práce může objasnit tradice, zvyky a svátky jiných národností, a

přiblížit tak učitele uvažování jejich příslušníků. Součástí práce je terénní výzkum

mezi cizinci, kteří zde žijí, a mezi učiteli, kteří mají s cizinci zkušenosti. Na základě

tohoto výzkumu jsou sestavena doporučení, jak jednat, pokud je ve třídě žák s cizí

státní příslušností. Práce je doplněna o statistiky postihující popisovanou tématiku.

Klíčová slova: multikulturní výchova, statistiky, svátky, tradice, zkušenosti
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1 - ÚVOD

1 Úvod
Česká společnost se stává multikulturní. Podle posledního sčítání lidu v roce 2001

tvoří cizinci 2,3% populace ČR. Jejich počet se tedy za posledních deset let

zdvojnásobil [32] . Česká republika se stala cílovou zemí mnoha žadatelů o azyl a

zájemců o trvalý pobyt. Důvody, proč se lidé z jiných zemí stěhují do naší republiky,

mohou být různé. Společné je to, že předpokládají, že Česká republika jim nabídne

lepší podmínky k životu než jejich rodná země. Pro spokojený život daleko od své

vlasti je nutnou podmínkou integrace do nové společnosti. Jejím završením může být

až změna státní příslušnosti. Ani ta však nemusí automaticky znamenat přijetí zvyků

a tradic hostitelské země. Toto rozhodnutí, které je základem pro zdravou

multikulturní společnost, bychom měli respektovat.

Multikulturní společnost může naši zemi obohatit kulturně i sociálně. Seznámení s

cizí kulturou rozšiřuje obzory dospělým i dětem, navíc pochopení jiné kultury

předchází předsudkům vůči ní. Rasismus a xenofobie se, bohužel, stále objevují ve

velké míře a nepřispívají tak k dobrému obrazu České republiky ve světě. Vlídné

přijetí a pomoc lidem jiné národnosti, kteří chtějí žít v naší zemi, zamezí vzniku

předsudků vůči nám, a otevřou tak cestu ke kvalitnímu a obohacujícímu

multikulturnímu soužití.

Se zvyšujícím se počtem cizinců roste i počet žáků jiných národností ve třídách.

Novou zkušenost s těmito žáky tak získávají i učitelé, kteří nepůsobí v lokalitách, kde

je výskyt cizinců běžný. Výuka dětí cizích národností se tak nestává jen záležitostí

učitelů v Praze, pohraničí nebo v okolí azylových domů. Učitel se stává často jedním

z prvních prostředníků mezi rodinou cizinců a českou společností. Aby tuto úlohu

dokázal kvalitně plnit, je vhodné, aby byl seznámen se základy kultury (zejména

společenskými zvyky), ze které jeho žáci pocházejí. Významným projevem každé

kultury jsou její tradice a svátky.

Tato práce se zabývá problematikou integrace dětí cizinců do českých tříd. Tato

oblast je relativně nová a z velké části nezmapovaná. Konkrétním výstupem mé práce

je příloha pro učitele zaměřená na setkání s cizí kulturou. Zahrnutí svátků a tradic

z jiných zemí do výuky multikulturní výchovy ve třídách s cizinci může přispět k

jednodušší integraci a předcházení zbytečným nedorozumění v kolektivu

multikulturní třídy. Tato práce se snaží nastínit situaci v oblasti kultury jiných národů
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1 - ÚVOD

v České republice a nabízí přehled kulturních odlišností hlavních etnických skupin v

naší zemi a zjištěné výsledky shrnuje v doporučení pro učitele pro přístup k žákům

cizích národností.

V první části je stručně postižena problematika přistěhovalectví do České

republiky i s ohledem na právní systém. Jsou zde zmíněny tradiční národnostní

menšiny a jejich historická tradice na našem území.

V kapitole kulturní tradice hlavních etnik jsou uvedeny hlavní svátky a zvyklosti

vybraných etnik na našem území. U jednotlivých etnik jsou probírána témata, která

mohou více či méně ovlivňovat jejich společenský život a soužití s naší společností.

Další kapitola obsahuje tři ankety zaměřené na problematiku cizinců. První se týká

postoje cizinců k českému školství a přístupu k multikulturní výchově ve třídách s

jejich dětmi. Druhá je pak zaměřena na zvyky a svátky cizinců a zkoumá jejich

pohled na své odlišnosti. Třetí anketa byla provedena mezi pedagogy ve vzdělávacích

zařízeních, které mají zkušenosti se vzděláváním žáků cizí státní příslušnosti. Zjišťuje

současný stav postoje českého školství k cizincům a hlavní problémy, které se při

jejich výuce objevují.

Výsledky šetření jsou aplikovány v následující kapitole, která obsahuje

doporučení pro bezproblémovou integraci cizinců do školního kolektivu a řešení

každodenních situací, které tato integrace přináší.

V knize Tatjany Šiškové Výchova k toleranci a proti rasismu [22] je citován

výrok žáka osmé třídy, týkající se pohledu na jiná etnika - „Připouštím si jejich

JINAKOST, ale nepovažuji to za špatnost. Je to to samé, jak když má někdo černé a

rovné vlasy a někdo kudrnaté plavé vlasy. Možná jen jiné zvyky tvoří mezi námi

bariéru. " Obsahem této práce je snaha o prolamování oněch bariér.
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2 - ETNIKA \J ČESKÉ REPUBLICE

2 Etnika v České Republice
Tato kapitola se zabývá základními informacemi, které souvisí s pobytem cizinců

na našem území. Vzhledem k tomu, že se v této práci budou dále objevovat některé

pojmy, první část této kapitoly bude věnována jejich ujasnění. Dále se zde nachází

popis tradičních etnik na našem území a také nejčastější důvody, které vedou

k imigraci. K představě konkrétních čísel je zde pak podkapitola se statistikami a také

část, která se zabývá legislativou ve vztahu k cizincům.

2.1 Vymezení pojmů

Tato část je věnována vymezení pojmů, které se často zaměňují a souvisí

s problematikou mezinárodní migrace obyvatelstva. Těmito pojmy jsou označovány i

skupiny obyvatel, kterými se tato práce zabývá (resp. jejich potomky).

o Cizinec - V naší legislativě každý, kdo není českým občanem. Tento pojem

nepostihuje rozdíl mezi turistou a člověkem, který zde žije mnoho let a založil zde

rodinu [7].

o Přistěhovalec - Člověk jiné národnosti, který se usadil na našem území. Tento

pojem má však poněkud pejorativní nádech [7].

o Migrant - Je každý, kdo překročí státní hranice a v zemi zůstane déle než jeden

rok. Migrace se může dít i na území jednoho státu například v případě, že se

člověk stěhuje do města za prací. V této práci se ale budeme zabývat pouze

migrací mezinárodní. Migrace se dělí na nucenou a dobrovolnou [31].

o Uprchlík - Tak se nazývá migrant, který spadá do definice Ženevské úmluvy

[38] . Tato Úmluva z roku 1951 říká, že uprchlíkem je osoba, která se nachází

mimo svou vlast a má oprávněné obavy z pronásledování z důvodů rasových,

náboženských nebo národnostních nebo kvůli příslušnosti k určité společenské

vrstvě či zastávání určitých politických názorů. Pod označením uprchlíci se často

míní nejenom ti, které již nějaký stát uznal jako splňující podmínky pro udělení

azylu, ale také ti, jejichž žádost o azyl je teprve projednávána. Ženevská úmluva

je dokumentem mezinárodního práva a primárně zavazuje státy, aby v ní

obsažené závazky provedly ve svých právních řádech.
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2 - ETNIKA \J ČESKÉ REPUBLICE

Azylant - Označení pro uprchlíka v azylových zákonech ČR, které vychází z

definice a principů Ženevské konvence. Právo na azyl je zakotveno v článku 43

Listiny základních práv a svobod [30] . Povinnost poskytnout azyl není zakotvena

nikde [31].

Národnostní menšina - Podle zákona č.273/2001 Sb. §2, o právech příslušníků

národnostních menšin, je národnostní menšina definována takto:

„... společenství občanů České republiky žijících na území současné České

republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým

původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva

a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem


[…]

k tomu, aby se na něj dívaly, mají dojem, že „civí" a je jim to nepříjemné [8].

V České republice se také nikdo nepozastavuje nad gestem, kdy učitel přivolává

žáka ukazováčkem. Pro vietnamské děti je to ale urážka, protože takto se přivolávají

pouze malé děti nebo velice nízko postavené osoby.

Na přivolání osoby se používá úplně jiné gesto a to něco ve stylu našeho mávání -

natažená ruka před sebe a dlaní se pohybuje z vodorovné polohy směrem dolů. Právě,

že podobnost snáším máváním může způsobit některá nedorozumění (například,

když se Evropan loučí s Asiatem a ten raději vystupuje z dopravního prostředku,

protože má dojem, že něco důležitého zapomněl). Tento zvyk platí i v Turecku [8].
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V kapitole vietnamských tradic bylo zmíněno, jakého efektu se dosáhne křikem.

Na asijské žáky by se hlas zvyšovat neměl. Nejsou na to zvyklí, protože konflikty se

u nich řeší zcela jinak.

Muslimská komunita u nás není zatím tak velká jako je tomu v západní Evropě.

Konflikty mezi rodinou a školou týkající se především výchovy dívek jsou zatím

minimální. Vzhledem k otevřenosti Evropy musíme počítat stím, že problémy se

kterými se na západě potýkají, mohou být i u nás a budou se týkat především učitelů

tělesné výchovy a učitelů rodinné výchovy. Pravděpodobně bude záležet na konkrétní

situaci, citlivosti učitele a spolupráci s rodinou, protože v současné době jsou tyto

situace pouze okrajové. Teprve budoucnost a příklady ze západní Evropy nám ukáží,

jak k situaci přistupovat.

Je také třeba dávat si pozor při sestavování tříd. Jak již bylo zmíněno v předešlé

kapitole, větší seskupení žáků ruského původu může ve třídách způsobit potíže.

Samozřejmě, že nelze generalizovat, ale podle zkušeností učitelů působí tyto děti

dominantně a při vyšším počtu (například tři žáci ve třídě) mají tendenci zbytek třídy

ovládat.

Pokud má učitel ve třídě více než jedno dítě stejného etnika. Neměl by mu stále

vnucovat jeho spolužáka stejné národnosti. Je možné, že státní příslušnost je jediné,

co mají společného. Navíc výzkumy v této oblasti v Německu ukázaly, jak to vypadá

s kamarádstvím ve třídách, kde jsou děti cizinců. Němečtí žáci upřednostňují sezení

s Němcem, zatímco děti cizinců chtějí také jednoznačně sedět s Němcem a ne

s dítětem stejného původu [14].

Otázka kulturní identity je velice choulostivá. Učitel sám by měl odhadnout, co si

může ve třídě dovolit a co ne. Každopádně je třeba upravit hry zaměřené na

multikulturní výchovu. Rozhodně by se kupříkladu v hodinách rodinné výchovy

nemělo popírat, že rasismus a xenofobie v České republice existují.
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6 Závěr
Cílem této práee bylo přiblížit svátky některých vybraných skupin cizinců na

našem území a na základě provedených sond navrhnout přístup k zapojení těchto

poznatků do výuky. Domnívám se, že cíl práce byl splněn i když nebyl pro svou

obsáhlost zcela nevyčerpán.

Práce uvedla některé obecné informace o cizincích, kteří žijí a vzdělávají se v naší

zemi. Zejména základy cizinecké legislativy a historické souvislosti pobytu tradičních

etnických uskupení na českém území.

Prezentovaná anketa ukázala, že si zástupci etnických uskupení přejí rozšířenou

multikulturní výchovu ve smíšených třídách a že součástí této výchovy by mělo být i

seznámení se svátky a tradicemi zemí, z nichž žáci pocházejí. Současně s tím uvedli,

že chtějí, aby si jejich děti zachovaly kulturní identitu původní země. Podporu v

tomto přístupu očekávají i od českého školství. Na základě těchto informací je

zřejmé, že je nutné, aby učitelé v multikulturních třídách měli hlubší povědomí o

kulturním a společenském prostředí v zemích, odkud jejich žáci pocházejí. Na toto

téma ovšem dosud neexistuje ucelený souhrn podávající informace o zvycích,

tradicích a svátcích nej důležitějších etnik na našem území. Tato práce proto

prezentovala i tyto informace.

Multikulturní výchova, s aktivním zapojením cizinců do výkladu o jejich zemi,

může přinést jednodušší začlenění těchto žáků do kolektivu třídy a překonat tak

původní bariéru, která mezi žáky často existuje. Tím lze předcházet i mnohem

závažnějším problémům, jako je šikana a nejrůznější projevy rasismu. Úspěšná

integrace dětí je základním předpokladem k integraci jejich rodičů, což by mělo být

základní prioritou imigrační politiky našeho státu.

Tento problém je relativně nový a proto pro něj neexistuje univerzální a ověřené

řešení. Výše zmíněný přístup je ale základem, jehož citlivým dodržováním nelze

udělat v oblasti integrace chybu (přesto dosud není zcela obvyklý i na školách s

vysokou koncentrací cizinců).

Svátky, tradice a zvyky překonávají hranice států. K cizincům máme mnohdy blíž,

než se nám zdá. Často míváme o ostatních zemích zkreslené představy. Poznání jejich
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kultury nám tyto představy vybarvuje a ukazuje nám země v lepším světle.

Zjišťujeme, že lidé prožívají některé svátky a události v životě sice jiným způsobem,

ale přece stejně tak intenzivně jako my. V celém světě se na svátky nejvíce těší děti.

Seznámení se se svátky a tradicemi jednotlivých etnik umožní učiteli prohloubit si

vztah k danému žákovi a získat jeho důvěru.

Žáky české národnosti může situace, kdy je ve třídě dítě cizince, obohatit a

přirozenou cestou se učí toleranci a odstraňování předsudků.

86

7 - LITERATURA
