Posudek diplomové práce

Autor: Tereza Švandová

Název: Svátky a tradice jako součást multikulturní výchovy

Studijní obor: učitelství pro SŠ – RV – TIV

Rozsah práce: 86 stran + seznam literatury + přílohy + praktická část jako brožurka

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci téma, které je v současné době pro Českou republiku velmi aktuální především z pohledu celospolečenského. Život v multikulturní společnosti je novou realitou pro každého občana a od školy se proto očekává nové pojetí interkulturního vzdělávání spojené s hledáním vhodných strategií ve výchově k multikulturnímu porozumění a k toleranci. V souvislosti se zvyšujícím se počtem žáků jiných národností ve školách se studentka ve své práci pokusila popsat svátky a tradice vybraných kultur a navrhnout využití tohoto tématu v multikulturní výchově.

Práce sestává z části teoretické, výzkumného šetření a části praktické - zaměřené na obsah a metody multikulturní výchovy na základních školách.

V části teoretické se autorka nejprve pokusila definovat základní pojmy používané v souvislosti s multikulturalitou a uvést výčet legislativních opatření vydaných v souvislosti s pobytem národnostních menšin a cizinců v ČR. Zde je třeba upozornit, že autorka cituje ze zákonů a vyhlášek, ale zdroje přesně a správně neuvádí (s. 16). U přejatých grafů chybí odkazy na zdroj.

V této části jsou dále zařazeny kapitoly o národnostních menšinách a kulturních tradicích vybraných etnik. Ačkoli diplomantka byla upozorněna na nutnost objasnit opodstatněnost zvoleného postupu (vč. výběru informací) vzhledem k záměru práce, stále potřebné vysvětlení postrádám. Nabízí se otázky: Týká se multikulturní výchova i vztahu ke jmenovaným menšinám, když se nejedná o cizince? Jakou souvislost mají například zvyklosti Rusů cizinců a Rusů – příslušníků menšiny? Odpovědi na tyto otázky se nutně musí odrazit dále - v interpretaci závěrů z výzkumných šetření, které diplomantka připravila a realizovala.

O výsledcích výzkumných sond informuje diplomantka v kap. 4. Všechno, co zjistila, je třeba posuzovat velmi opatrně. Vzorky respondentů jsou nesourodé a lze předpokládat, že např. jejich vztah k českému školství bude dán jejich možnostmi seznámit se s touto realitou. Chybí vysvětlení „zástupci etnických uskupení“. Argument, že „budou mít děti“ neobstojí. Grafy vyjadřující výsledky na s. 49 – 51 nejsou popsány. Velmi problematická je hypotéza o spokojenosti cizinců se stavem českého školství a interpretace jejího potvrzení.

Na problémy s interpretací výsledků rozhovorů s cizinci jsem diplomantku několikrát upozornila. Existuje vztah mezi informacemi o kulturních zvyklostech, svátcích a tradicích, které autorka zjistila studiem literatury a údaji, které uvedli dotazovaní cizinci? Obě části práce měly být zpracovány tak, aby korespondovaly. Uvědomuje si autorka, jak všechny proměnné (věk, doba pobytu, pohlaví, zaměstnání) mohly ovlivnit např. názor cizinců na chování Čechů?

Praktická část, která podle mého názoru měla být stěžejní částí diplomové práce, působí spíše jako doplnění dosud rozvíjených diskuzí o oblast multikulturní výchovy ve škole. Postrádám erudované vysvětlení implementace multikulturní výchovy do současného vzdělávacího systému i do zaváděného kurikula formou RVP. Vysvětlení na s. 76 je povrchní a neodborné pojeté.

Přesto se autorce podařilo do této kapitola shrnout mnoho cenných poznatků a rad, které našťastí našly své uplatnění ještě v příloze práce – připravené jako malá příručka pro učitele věnovaná metodám multikulturní výchovy. Některé náměty zde uvedené by bylo třeba lépe didakticky rozpracovat (autorka používá někde žáci, jinde studenti, není vymezen cíl jednotlivých aktivit ani návod, jak vést reflexi apod.).

Závěry:

Při celkovém posouzení diplomové práce je třeba vycházet z faktu, že autorka zvolila pro svou práci téma velmi obtížné, vyžadující důkladné promyšlení zadání, dlouhodobé sledování všech souvisejících problémů, studium naší i zahraniční literatury. Je pravda, že se do práce pustila s velkým entusiasmem, avšak „na poslední chvíli“. Mnohokrát pak narychlo měnila dílčí cíle a metody zkoumání. Tato skutečnost poznamenala výsledek jejího snažení. Předložená diplomová práce obsahuje stále mnoho otevřených otázek a problémů v interpretaci údajů. Bohužel v ní zůstaly také hrubé gramatické chyby (s. 61). Literatura není citována podle normy ISO.

I přes všechny výše uvedené připomínky předložená verze diplomové práce vyhovuje základním kritériím stanoveným pro tento typ prací. Také s ohledem na vynaložené úsilí studentky text upravit dle připomínek, doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Předpokládám, že na problémy zmíněné v posudku bude autorka při obhajobě reagovat.

PaedDr. Eva Marádová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze 30. 4. 2006